

Số: 2220/KH-STNMT-TTr

Hà Nội, ngày 14 tháng 8 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của
Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác
bảo vệ người phát hiện tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng,
lãng phí, tiêu cực; Kế hoạch số 127-KH/TU ngày 28/3/2019 của
Thành uỷ Hà Nội và Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày
24/7/2019 của UBND Thành phố về việc thực hiện
Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019

Thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực (*Viết tắt là Chỉ thị 27*); Kế hoạch số 127-KH/TU ngày 28/3/2019 của Thành uỷ Hà Nội (*Viết tắt là Kế hoạch 127*) và Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 24/7/2019 của UBND Thành phố (*Viết tắt là Kế hoạch 161*) về việc thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019. Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Phổ biến, quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị 27, Kế hoạch 127, Kế hoạch 161 nhằm tạo sự thống nhất về tư tưởng, nâng cao nhận thức, trách nhiệm để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

2. Tiếp tục tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân phát hiện, tố giác, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, giám sát cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu trong thực thi nhiệm vụ, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, liêm chính, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đẩy mạnh phát triển kinh tế-xã hội trên địa bàn Thành phố, củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

3. Công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực phải được xác định là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội, là nhiệm vụ thường xuyên và phải được tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt, sát sao.

4. Phát huy tính chủ động của các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở, nhất là vai trò, trách nhiệm của Lãnh đạo Sở, của người đứng đầu phòng, ban, đơn vị trong việc tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị 27, Kế hoạch 127, Kế hoạch 161.



5. Yêu cầu Trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở nghiêm túc quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị 27, Kế hoạch 127, Kế hoạch 161 đến Phòng, ban, đơn vị mình, thiết thực, tránh hình thức; thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát; đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất, phân công trách nhiệm cụ thể giữa các Phòng, ban, đơn vị thuộc Sở, Đoàn Thanh niên, Công đoàn,...trong việc tổ chức triển khai đảm bảo thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả cao. Quá trình thực hiện có sự lồng ghép với công tác chuyên môn và các nhiệm vụ khác được giao theo quy định.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Tổ chức phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung Chỉ thị 27, Kế hoạch 127, Kế hoạch 161 và các văn bản quy định của pháp luật về bảo vệ người phát hiện, tố giác, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

2. Nâng cao hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc. Tăng cường vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân tích cực tham gia phát hiện, tố giác tội phạm. Khuyến khích, động viên cán bộ, đảng viên chủ động phản ánh các hành vi sai phạm, tố giác hành vi trả thù, trù dập người tố cáo,...Đẩy mạnh hiệu quả việc thực hiện các quy chế phối hợp, kế hoạch liên ngành, giao ước thi đua,...của các Sở, ban, ngành Thành phố và Sở Tài nguyên và Môi trường trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm nói chung, công tác đấu tranh phòng chống tội phạm tham nhũng nói riêng.

3. Thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân định kỳ và đột xuất để tiếp nhận thông tin, lắng nghe, đối thoại trực tiếp và xử lý những phản ánh, kiến nghị của nhân dân về hành vi trả thù, trù dập người tố cáo; khắc phục tình trạng quan liêu, xa dân, vô cảm trước những khó khăn, bức xúc của nhân dân của một số cán bộ, công chức, viên chức.

4. Tăng cường công tác phòng ngừa, ngăn chặn, không để xảy ra các hành vi trả thù, trù dập người tố cáo; kịp thời khắc phục những yếu kém trong công tác bảo vệ người tố cáo. Đẩy mạnh phát hiện, xử lý nghiêm theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi trả thù, trù dập người tố cáo, bao che người bị tố cáo; cơ quan, tổ chức, cá nhân có trách nhiệm bảo vệ người tố cáo nhưng không làm tròn trách nhiệm; người lợi dụng quyền phản ánh, tố giác, tố cáo để bôi nhọ, vu khống, thông tin sai sự thật, làm ảnh hưởng đến uy tín, danh dự của các tổ chức, cá nhân liên quan, gây mất đoàn kết nội bộ.

5. Củng cố, kiện toàn, đề cao trách nhiệm, đạo đức công vụ, ý thức kỷ luật cho cán bộ, công chức, viên chức trực tiếp làm công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; các cơ quan, đơn vị có chức năng bảo vệ người tố cáo.

6. Nêu cao trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo của người đứng đầu (Lãnh đạo Sở, Trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở) trong việc thực hiện công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực thuộc phạm vi mình phụ trách; sâu sát, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, uốn nắn lạch lạc trong quá trình thực hiện của cấp dưới; chịu trách nhiệm trước cấp trên và bị xử lý

trách nhiệm nếu buông lỏng lãnh đạo, quản lý, không làm hết thẩm quyền để xảy ra tình trạng người dân, cán bộ, đảng viên thuộc thẩm phạm vi phụ trách bị trả thù, trù dập khi tố cáo, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí tiêu cực. Cần xác định rõ việc bảo vệ người tố cáo là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội, trước hết là của Đảng uỷ, Chi bộ, các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở.

7. Tiếp tục rà soát, bổ sung, kiến nghị hoàn thiện các quy định của pháp luật về bảo vệ người tố cáo theo hướng cụ thể, chi tiết, phân công rõ trách nhiệm cho từng phòng, ban, đơn vị thuộc Sở trong việc bảo vệ người tố cáo, xử lý nghiêm khắc những biểu hiện của hành vi trả thù, trù dập người tố cáo dưới mọi hình thức. Tham gia xây dựng quy chế về bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

8. Thanh tra Sở, các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra để kịp thời phát hiện các phòng, ban, đơn vị; các cá nhân không hoàn thành chức trách, nhiệm vụ được giao trong việc bảo vệ người tố cáo, người phản ánh, kiến nghị, cung cấp thông tin về những biểu hiện tham nhũng, lãng phí, tiêu cực của cán bộ, đảng viên, các cơ quan, tổ chức,...; phát hiện, làm rõ và xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân có hành vi trả thù, trù dập người tố cáo và công khai kết quả xử lý. Kịp thời báo cáo kết quả kiểm tra, thanh tra và công khai kết quả tới cá nhân người tố cáo, người phản ánh, kiến nghị, cung cấp thông tin về những biểu hiện tham nhũng, lãng phí, tiêu cực bị trả thù, trù dập.

9. Động viên, khen thưởng kịp thời người tố cáo đúng, các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở, các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các cá nhân khác làm tốt công tác bảo vệ người tố cáo. Kiên quyết xử lý nghiêm những phòng, ban, đơn vị thuộc Sở, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có hành vi trả thù, trù dập người tố cáo; chưa hoàn thành chức trách, nhiệm vụ được giao trong công tác bảo vệ người tố cáo.

10. Định kỳ (6 tháng, 01 năm) và đột xuất tổ chức sơ, tổng kết đánh giá kết quả công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; rút ra những bài học kinh nghiệm, kịp thời đề ra những giải pháp, biện pháp khắc phục.

III. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CƠ BẢN:

1. Đảm bảo 100% các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở được quán triệt, tổ chức thực hiện Chỉ thị 27, Kế hoạch 127, Kế hoạch 161, Kế hoạch này.

2. Đảm bảo 100% các nguồn tin về tội phạm của tổ chức, cá nhân liên quan đến tham nhũng, lãng phí, tiêu cực được tiếp nhận, xử lý, giải quyết.

3. Đảm bảo 100% người phát hiện, tố giác, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực được bảo vệ, không bị trả thù, trù dập khi tố cáo, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí tiêu cực.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Giao các Phòng, ban, đơn vị thuộc Sở:

- Tổ chức phổ biến, quán triệt, vận động triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung Chỉ thị 27, Kế hoạch 127, Kế hoạch 161, Kế hoạch này và các văn bản quy định của pháp luật về bảo vệ người phát hiện, tố giác, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Làm tốt công tác phòng ngừa, ngăn chặn, không để xảy ra các hành vi trả thù, trù dập người tố cáo; xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân có hành vi trả thù, trù dập người tố cáo và công khai kết quả xử lý.

- Kịp thời phát hiện các cán bộ, công chức, viên chức không hoàn thành chức trách, nhiệm vụ được giao trong việc bảo vệ người tố cáo, người phản ánh, kiến nghị, cung cấp thông tin về những biểu hiện tham nhũng, lãng phí, tiêu cực của cán bộ, đảng viên, các cơ quan, tổ chức,...; phát hiện, kiến nghị khắc phục những sơ hở, thiếu sót trong công tác quản lý Nhà nước, không để tội phạm lợi dụng vi phạm.

- Tăng cường phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, cá nhân và các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở có liên quan trong quá trình phát hiện, kiểm tra, thanh tra, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án, nhất là đối với các vụ án liên quan đến tham nhũng, tiêu cực; xây dựng quy chế về bảo vệ người phát hiện tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao hiệu quả công tác phòng chống tội phạm trong các phòng, ban, đơn vị; nâng cao ý thức trách nhiệm của Cán bộ, Đảng viên, công chức, viên chức trong việc vận động gia đình, người thân, nhân dân nơi cư trú thực hiện nghiêm đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước; tham gia tích cực vào phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc ở địa phương; thường xuyên giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức lối sống, tuyên truyền phổ biến pháp luật phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, phòng, chống tội phạm và các tệ nạn xã hội cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Luật phòng, chống tham nhũng; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;... Các văn bản chỉ đạo liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng theo chức năng, nhiệm vụ được phân công, gắn với việc thực hiện công tác chuyên môn và các nhiệm vụ khác được giao theo quy định. Coi đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của ngành.

- Nâng cao hiệu lực quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực, tăng cường kỷ luật, kỷ cương theo quy định. Chủ động tham gia đấu tranh, lên án những hành vi tham nhũng, tiêu cực thuộc lĩnh vực, ngành phụ trách. Xem xét đề xuất khen thưởng đối với người phát hiện tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

2. Giao Thanh tra Sở, Văn phòng Sở:

- Phối hợp với Sở, ngành Thành phố và các phòng, ban, đơn vị có liên quan tham gia tổ chức phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về Luật phòng, chống tham nhũng; Luật Thanh tra; Luật Tố cáo; Luật Khiếu nại; Luật Tiếp công dân và các

quy định của pháp luật về bảo vệ người phát hiện, tố giác, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực,...

- Chủ trì theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch, đảm bảo các mục tiêu, yêu cầu đề ra, nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ người tố cáo tham nhũng, tiêu cực; phát hiện, xử lý nghiêm minh, kịp thời các hành vi trả thù, trù dập người tố cáo. Định kỳ và đột xuất tổng hợp báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Kế hoạch số 127-KH/TU ngày 28/3/2019 của Thành uỷ Hà Nội và Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 24/7/2019 của UBND Thành phố về việc thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019. Sở Tài nguyên và Môi trường yêu cầu các Chi bộ, các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động triển khai thực hiện đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- PCT UBND TP Nguyễn Quốc Hùng;
- PCT UBND TP Lê Hồng Sơn;
- Ban Nội chính Thành ủy;
- Giám đốc Sở;
- Các PGĐ Sở;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: HS, TTr, VT.

(Để b/c)



Bùi Duy Cường

